
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 12 del 05/01/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 12 del 05/01/2022

Classifica: 005.02 Anno 2022 (Proposta n° 17/2022)

Oggetto ACCERTAMENTO DI ENTRATA E REGOLARIZZAZIONE 

PROVVISORI DI ENTRATA SOMME RIMBORSATE DALL' 

AGENZIA DELLE ENTRATE PER IMPOSTE DI 

REGISTRO,IPOTECARIE, CATASTALI E TASSA IPOTECARIA  

RELATIVE AGLI ANNI 2018 E 2019.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI 

Ufficio 

Responsabile

P.O. Espropri 

Riferimento PEG 26 

Centro di Costo 26 

Resp. del Proc. GEOM.FRANCESCO TAITI 

Dirigente/Titolare 

P.O.

TAITI FRANCESCO 

CORIVO00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021  642/0   2.043,00
 2021  508/0   40,23

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 12 del 05/01/2022

  2 / 4

- Premesso che : con istanze prot. n. 11313 del 30/01/2019,  n. 27325 del 11/03/2019 e prot. n. 130603 del 
20/11/2019 questa Amministrazione ha inoltrato all’Agenzia delle Entrate le richieste di rimborso per imposte 
di registro ipotecarie, catastali e tassa ipotecaria corrisposte, per mero errore materiale, in misura superiore al 
dovuto relativamente agli anni 2018 e 2019 ( Atti Dirigenziali n. 2259 del 11/10/18 Rep. 21786, n. 100 del 
15/01/19 Rep. 21813, n. 2042 del 24/07/19 Rep. 21864);

- l'Agenzia delle Entrate il 30/12/21 via e-mail comunicava il resoconto dei rimborsi pagati nell'anno 2021 con 
ordinativo manuale di competenza dell'Ufficio Espropri per un totale complessivo di € 2.083,23 di cui € 
2.043,00 per capitale ed € 40,23 per interessi come segue:

€ 200,00 pagato con ordinativo 11/2021 relativo ad istanza prot 130603 del 20/11/2019 anno 2019 (Atto Dirigenziale n. 
2042 del 24/07/2019 Rep 21864;

€ 710,00 + 28,40 pagati con tre ordinativi rispettivamente di € 166,60 ed €  543,40 per il capitale ed € 28,40 per 
interessi sul rimborso, relativi ad istanza prot. 11313 del 30/01/2019 per imposta ipotecaria anno 2019 ( Atto 
Dirigenziale n. 100 del 15/01/2019 Rep. 21813);
€ 1.144,83 pagati con ordinativo n. 8 relativi ad istanza prot. 27325 del 11/03/2019 quanto a € 1.133,00 per imposta di 
registro, ipotecaria e catastale e tassa ipotecaria anno 2018 (Atto Dirigenziale n. 2259 del 11/10/2018 Rep. 21786), 
quanto a € 11,83 per interessi sul rimborso;

- il Tesoriere ha emesso i seguenti  provvisori di entrata da regolarizzare:
n. 16912 del 01/12/21 pari a €     28,40 rimborso interessi;
n. 16913 del 01/12/21 pari a € 1.144,83 di cui € 1.133,00 rimborso capitale ed € 11,83 rimborso interessi;
n. 16914 del 01/12/21 pari a €    166,60 rimborso capitale;
n. 16915 del 01/12/21 pari a €    543,40 rimborso capitale;
n. 16916 del 01/12/21 pari a €    200,00 rimborso capitale.
Ritenuto opportuno procedere all’accertamento delle somme rimborsate sul Capitolo Art 642/0 “ Rimborso Agenzia 
Entrate per maggiori versamenti imposte ipotecarie di registro e catastali” per un importo pari a € 2.043,00 e sul 
Capitolo 508/0 “ Altri interessi attivi da altri soggetti” per € 40,23 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 
Annualità 2021;

  Richiamati:

 l’art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle unioni e fusioni di Comuni” che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal 8/4/2014 fra cui Firenze;

 l’art. 1 comma 16 della Legge su citata il quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le Città Metropolitane 

subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le 

funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il nuovo Ente 

garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia di 

Firenze;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 avente ad oggetto “Aggiornamento della 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana” è stata approvata la nuova macrostruttura dell'Ente in 

vigore dal 1 Agosto 2018;

 l'Atto Dirigenziale n. 1686 del 28/06/2019 a firma del Dr. Otello Cini, Dirigente della Direzione Gare 

Contratti ed Espropri, con il quale è stato conferito incarico di Posizione Organizzativa “Espropri” al 

sottoscritto Geom. Francesco Taiti con decorrenza dal 1 Luglio 2019 e durata triennale;

VISTI:

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 67 del 27/11/2019 di approvazione del   

Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e s.m.e.i.;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 12 del 05/01/2022

  3 / 4

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28/01/2021 di approvazione de Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2021-2023;

 il D.P.R. n. 327/2001 e sue successive modificazioni e integrazioni “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”;

VERIFICATA l’effettiva disponibilità di Bilancio;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente atto;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa,

 di regolarizzare i provvisori di entrata: n. 16912 del 01/12/21 pari a €  28,40; n. 16913 del 01/12/21 pari a € 
1.144,83; n. 16914 del 01/12/21 pari a € 166,60; n. 16915 del 01/12/21 pari a €  543,40; n. 16916 del 01/12/21 
pari a € 200,00 tramite accertamento sul Capitolo di entrata n. 642/0 “ Rimborso Agenzia Entrate per maggiori 
versamenti imposte ipotecarie di registro e catastali” per l’importo complessivo di € 2.043,00 per rimborso 
capitale e sul Capitolo di entrata n. 508/0 “ Altri interessi attivi da altri soggetti” per € 40,23 per rimborso 
interessi del Bilancio Pluriennale di Previsione 2021-2023 Annualità 2021;
o di inoltrare il presente atto, ai sensi del vigente  Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari 
nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            #DATA_DET#                   
#DIRIGENTE#

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

 

Firenze, 05/01/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 TAITI FRANCESCO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 12 del 05/01/2022

  4 / 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


